
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ČESKÉ SPOLEČNOSTI EKONOMICKÉ 

V ROCE 2023 
 
 
 

 

 

Česká společnost ekonomická, z. s. 
Politických vězňů 7, 110 00 Praha 1 
email: cse@cse.cz, web: www.cse.cz 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 2

1. SPOLEČNOST A JEJÍ ORGÁNY V ROCE 2023 
 
Česká společnost ekonomická (ČSE) je občanským sdružením odborných pracovníků a příznivců 

oboru ekonomie. Hlavním posláním ČSE je napomáhat rozvoji a popularizaci ekonomie v České 

republice způsobem, který respektuje a podporuje pluralitu názorů a svébytný vývoj jednotlivých 

ekonomických směrů. K dosažení tohoto cíle ČSE zejména pořádá přednášky a semináře, organizuje 

soutěže mladých ekonomů a vydává publikace s ekonomickým obsahem. Jednou za dva roky pořádá 

bienální konferenci, která se v ročním intervalu střídá s pořádáním valného shromáždění. ČSE je 

členem Rady vědeckých společností České republiky. 

 

Představenstvo ČSE pracovalo v roce 2023 ve složení, které vzešlo z voleb na Valném shromáždění 

25. listopadu 2021. Následující tabulka uvádí členy představenstva v abecedním pořadí včetně 

agendy, kterou v roce 2023 zajišťovali.  

 

Emil Adámek předseda pobočky Havířov 

Jaroslav Ambrož koordinátor projektu Experti do škol 

Josef Bič vztahy s kolektivními členy 

Jiří Dušek administrátor webu ČSE 

Ivana Faltová Leitmanová  

Jakub Fischer  
ekonom ČSE, předseda organizačního výboru 12. bienální 
konference 

Kamil Galuščák 
člen programového výboru 12. bienální konference ČSE, mediální 
koordinátor 

Jan Hanousek předseda programového výboru 12. bienální konference ČSE 

Roman Horváth  
člen programového výboru 12. bienální konference ČSE, člen 
hodnoticí komise soutěže Mladý ekonom roku, správce 
Svěřenského fondu Kateřiny Šmídkové 

Petr Jakubík  garant projektu Experti do škol 

Karel Janda 
člen programového výboru 12. bienální konference ČSE, člen 
hodnoticí komise Mladý ekonom roku 

Petr Janský člen hodnoticí komise soutěže Mladý ekonom roku 

Milan Jílek  předseda pobočky České Budějovice 

Svatopluk Kapounek 
prezident ČSE 2020-2021, garant Ceny za dlouhodobý přínos k 
rozvoji českého ekonomického učení, člen hodnoticí komise Mladý 
ekonom roku 

Zuzana Kučerová  

Martin Macháček příprava odborného panelu na 12. bienální konferenci ČSE 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 3

Aleš Melecký 
předseda pobočky Ostrava, člen hodnoticí komise soutěže Mladý 
ekonom roku 

Daniel Münich 
prezident ČSE, garant soutěže Mladý ekonom roku, koordinátor 12. 
bienální konference ČSE 

Daniel Němec 
viceprezident, předseda pobočky Brno, garant Ceny Kateřiny 
Šmídkové 

Miroslav Palanský  

Barbara Pertold – Gebická 
člen hodnoticí komise soutěže Mladý ekonom roku, člen 
programového výboru 12. bienální konference ČSE, příprava 
odborného panelu na 12. bienální konferenci ČSE 

Jakub Seidler  

Michal Skořepa  
člen hodnoticí komise Mladý ekonom roku, organizace učitelské 
sekce 12. bienální konference ČSE 

Patricie Velikovská  

V roce 2023 se představenstvo setkalo na svém jednání 21. února a 24. října. V revizní komisi 

pracovali Filip Petrách, Jolana Stejskalová a Jan Vlachý. Koordinátorem projektu Experti do škol byl 

v roce 2023 Jaroslav Ambrož. Tajemnicí ČSE spravující velkou část administrativní agendy 

společnosti je od února 2022 Denisa Dvořáková. 

2. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSE 

Valné shromáždění se konalo 30. listopadu 2023 od 16 hodin v Digital Media Centru na CERGE-EI 

v Praze. Výroční předávání cen Mladý ekonom roku bylo zahájeno projevem emeritního prezidenta 

ČSE Karly Dyby. Výsledky 30. ročníku soutěže slavnostně vyhlásil prezident ČSE Daniel Münich. 

Diplomy a symbolické šeky předal oceněným spolu s viceprezidentem Danielem Němcem, 

emeritním prezidentem Karlem Dybou a laureáty ceny z 90. let. Vítěz soutěže Theodor Kouro 

vystoupil s krátkou přednáškou na téma své oceněné práce „Let me choose what I am best at: a 

natural field experiment with volunteers“. Dalším bodem programu veřejné části byla panelová 

diskuse na téma „30 let české ekonomie a ekonomiky“, kterou prezident moderoval a ve které 

vystoupili Pavel Kohout, Martin Sommer, Jan Frait a Viktor Kotlán, laureáti ceny Mladý ekonom 

ČSE z let 1994-1998. 

V neveřejné části prezident ČSE seznámil přítomné členy společnosti se zprávou o činnosti ČSE za 

období 2022-2023, zprávou o činnosti poboček a zprávou revizní komise. Také představil hlavní 

směry činnosti společnosti a návrh rozpočtu na následující dvouleté období. Na závěr valného 

shromáždění byly oznámeny výsledky voleb do představenstva a revizní komise na období 2024- 

2025. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 4

 

Účastníci panelové diskuze v rámci Valného shromáždění ČSE. Zleva: Daniel Münich (prezident ČSE), Pavel 
Kohout (panelista, laureát Ceny Mladý ekonom roku 1994), Jan Frait (panelista, laureát Ceny Mladý ekonom 
roku 1995), Viktor Kotlán (panelista, laureát Ceny Mladý ekonom roku 1998) a Martin Sommer (na obrazovce, 
panelista, laureát Ceny Mladý ekonom roku 1996). 

 
3. SEMINÁŘE  

V roce 2023 uspořádala ČSE celkem 10 seminářů. Po předchozích letech omezených kvůli covidu 

tak počet přednášek výrazně vzrostl, jak hybridně, tak prezenčně.  

Název Vystupující Datum Město 

Pohled za oponu aneb jak vzniká 
měnová politika 

Jan Procházka 20.12.2023 Brno 

Ekonomické dopady 20 let členství 
ČR v EU 

Pavlína Žáková 14.12.2023 
České 

Budějovice 

Agresivita centrálních bank: facelift 
pro 21. století 

Luboš Komárek 12.12.2023 Ostrava 

Quo vadis, česká ekonomiko? aneb 
o investicích, inovacích a potřebě 
gigafactory 

Jan Belardi 18.10.2023 Havířov 

ČSE debatuje - Nekonvenční 
měnová politika u konce s dechem? 

Jan Frait, Miroslav 
Singer, Jan Kubíček 

9.10.2023 Praha 

Jak uzdravit naše veřejné finance? Petr Janský 6.6.2023 Ostrava 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 5

Financial dependencies, catching up 
and policy alternatives 

Zoltán Gál 15.5.2023 České 
Budějovice 

Základy ekonomie penzí aneb o čem 
je důchodová reforma  

Jiří Rusnok 

 

4.5.2023 České 
Budějovice 

Je období celosvětově nízkých 
úrokových sazeb definitivně za 
námi? 

Jan Frait 17.3.2023 Havířov 

Krachy bank Zdeněk Tůma 16.3.2023 České 
Budějovice 

 

Řadu seminářů mohou členové ČSE nově sledovat i on-line a záznamy jsou posléze zpřístupňovány 

i široké veřejnosti na YouTube kanálu ČSE (link na YouTube kanál ČSE: 

www.youtube.com/@ceskaspolecnostekonomicka5266/videos). 

 

4. JEDNÁNÍ PŘEDSTAVENSTVA ČSE  

V roce 2023 se konala dvě zasedání představenstva ČSE, a to v termínech 21. února a 24. října. Na 

prvním zasedání představenstva byla projednána Zpráva o činnosti ČSE v roce 2022, rozpočet a 

informace o členské základně. Zároveň byly naplánovány aktivity ČSE pro rok 2023, především 

agenda projektu „Experti do škol“, Valné shromáždění ČSE a ceny ČSE.  

Na zasedání představenstva ČSE v říjnu byla blíže diskutována příprava listopadového Valného 

shromáždění ČSE (volba nového představenstva a revizní komise) a proces udělení cen ČSE. Dále 

byl projednán rozpočet, podpora a rozvoj členské základny, diskutován byl i rozvoj a další 

financování projektu „Experti do škol“. Jednání představenstva se konala hybridní formou, kde 

prostory a on-line propojení poskytl kolektivní člen CERGE-EI. 

5. SOUTĚŽ MLADÝ EKONOM ROKU A CENA KARLA ENGLIŠE 

Laureátem 30. ročníku soutěže České společnosti ekonomické Mladý ekonom za rok 2023 se 

stal Theodor Kouro. Cenu získal za práci “Let me Choose What I’m Best at: A Natural Field 

Experiment with Volunteers”. Theodor Kouro studuje na CERGE, Univerzitě Karlově v Praze a je 

výzkumným asistentem na CERGE-EI, společném pracovišti CERGE a Národohospodářského 

ústavu AV ČR. V současnosti je rovněž hostujícím studentem na Kenneth Griffin Economics 

Department, University of Chicago. Theodor Kouro ve svém článku, spadajícím do oblasti 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 6

behaviorální a experimentální ekonomie, zkoumá, jestli dobrovolníci v rámci své činnosti jsou 

ochotni vynakládat více úsilí, pokud si mohou zvolit konkrétní dobrovolnickou činnost. Podrobněji 

rovněž analyzuje to, jestli důvodem tohoto zvýšeného úsilí je lepší soulad jejich schopností a 

vykonávané činnosti, nebo se jedná o výsledek pozitivního vnímání samotné možnosti volby 

zaměření své dobrovolnické činnosti. Na základě výsledků rozsáhlého experimentu mezi 

středoškolskými studenty dospívá k závěru, že dobrovolníci, kterým je umožněno zvolit si oblast své 

činnosti, zvyšují své nasazení pro kvalitativní i kvantitativní stránce, a to z důvodu, že mohou lépe 

propojit své schopnosti s vykonávanou činností. Výsledky rovněž ukázaly, že možnost volby dokáže 

dostatečně motivovat dobrovolníky v případě, kdy nejsou za tuto činnost odměňováni finančně. 

Druhé místo v soutěži Mladý ekonom získal Artem Razumovskii za práci na téma “Interim 

Deadline for Procrastinator”. Artem Razmovskii studuje na CERGE, Univerzitě Karlově v Praze a 

je výzkumným asistentem na CERGE-EI, společném pracovišti CERGE a Národohospodářského 

ústavu AV ČR. V oceněné práci se zabývá problematikou částečné časové nekonzistence v podobě 

prokrastinace, tedy neschopnosti lidí dodržovat stanovený harmonogram průběžné práce na zadaných 

úkolech a z toho plynoucí snahy odsouvat zvýšené pracovní úsilí do budoucna.  Ve své studii 

formuluje a analyzuje originální model se třemi typy agentů, kteří se odlišují v tom, jestli si jsou 

vědomi toho, že svůj harmonogram průběžné práce na zadaném projektu nebudou dodržovat a jak 

přesně dokážou odhadnout zvýšené náklady pracovního úsilí při jeho nedodržení. Hlavním 

výsledkem práce je zjištění, že existuje optimální harmonogram průběžných termínů a z toho 

vyplývající pracovní úsilí při plnění zadaných úkolů, které zvyšuje blahobyt všech zkoumaných 

kategorií agentů. Ukazuje se nicméně, že tento optimální harmonogram si dokáže stanovit sama jen 

ta skupina, která ví, že vnitřně stanovený harmonogram termínů nedodrží, a dokáže rovněž přesně 

odhadnout budoucí náklady nutného zvýšeného pracovního úsilí v budoucnu. Oproti tomu druhá 

skupina agentů, která podhodnocuje náklady spojené s prokrastinací, si vlastní průběžně termíny 

stanovit optimálně nedokáže, přičemž, pokud si sama tyto průběžné termíny stanoví, vede to 

překvapivě ke snížení jejich blahobytu. 

Třetí místo v soutěži Mladý ekonom získal Alexander Hansak za práci “Quantifying the Effects 

of Basic Income Programs in the Presence of Automation”. Alexander Hansak je post-doc 

výzkumníkem na CERGE-EI, společném pracovišti CERGE a Národohospodářského ústavu AV ČR. 

Ve své práci analyzuje dopady daňových reforem, které v sobě zahrnují koncept univerzálního 

zaručeného příjmu. Ve své práci rozvíjí kvantitativní teorii trhu práce a inovativním způsobem 

obohacuje současné pojetí zaručeného příjmu o souvislosti s procesem automatizace pracovních 

činností, kdy jsou stávající pracovníci nahrazováni roboty. Studie poukazuje na negativní vztah mezi 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 7

štědrostí zaručeného příjmu a velikostí investic ze strany firem do robotizace. Štědrý zaručený příjem 

totiž snižuje efektivní mezní daňové sazby pro nezaměstnané a snižuje jejich ochotu investovat do 

rozvoje svých dovedností. Tento mechanismus vede následně k jejich zvýšeném zapojení se do 

oblastí kvalifikačně méně náročných činností, které by mohly být automatizované. Výsledkem je to, 

že v tomto sektoru dochází ke zvýšení zaměstnanosti a snižuje se ochota a potřeba ze strany firem do 

robotizace investovat.  

Česká společnost ekonomická uděluje cenu „Mladý ekonom“ ekonomům do 30 let věku, kteří se do 

soutěže přihlásí zasláním své původní odborné práce. ČSE dále uděluje „Cenu Karla Engliše“ za 

nejlepší práci zabývající se českou hospodářskou politikou. Čestným uznáním může být rovněž 

oceněna práce autora do 25 let věku, který nebyl ČSE v minulosti oceněn. Cenu Karla Engliše 

zabývající se hospodářskou politikou obdržel Peter Kravec. Autor je absolventem Institutu 

ekonomických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. V současnosti působí jako datový 

analytik v BNP Paribas Personal Finance. V práci nazvané “The Effect of Financial Incentives on 

Vaccination Rates: Quasi-Experimental Evidence from Slovakia” se zabývá dopadem programu 

přímé finanční podpory vakcinace proti nemoci COVID-19 mezi seniory na Slovensku. Peter Kravec 

na základě dat slovenského Národního centra zdravotnických informací analyzuje kauzální vazbu 

mezi programem finanční podpory vakcinace proti nemoci COVID-19 pro seniory, který byl zahájen 

na konci roku 2021, a jejich ochotou očkování na základě této podpory podstoupit. S využitím 

moderních metod identifikace kauzálních vztahů a analýzy výnosů a nákladu dochází k závěru, že 

cílená finanční podpora významně zvýšila míru proočkovanosti v populaci seniorů nad 60 let. Na 

základě porovnání nákladů a výnosů této intervence se nicméně ukazuje, že náklady tohoto vládního 

programu převýšily finanční výnosy vyplývající ze snížené úmrtnosti a míry hospitalizace v této 

skupině seniorů.  

Cenu prezidenta ČSE pro autory do 25 let získala Martina Lušková, studentka Institutu 

ekonomických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze, a to za práci s názvem 

“The Effect of Face Masks on Covid Transmission: A Meta-Analysis”. Článek zkoumá efekty 

nošení roušek a respirátorů na přenos viru způsobujícího onemocnění COVID-19. Autorka provedla 

technicky precizní meta-analýzu vycházející z odhadů a závěrů několika desítek primárních studií. S 

využitím metod Bayesovského průměrování modelů nalezla klíčové faktory stojící v pozadí 

rozdílnosti závěrů jednotlivých studií. Výsledná robustní meta-analýza zohledňující vliv různorodosti 

použitých metod a proměnných z primárních studií jednoznačně poukázala na pozitivní vliv roušek a 

respirátorů, který vedl ke snížení rizika přenosu o 13 % až 16 %. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 8

Ceny byly slavnostně předány na Valném shromáždění České společnosti ekonomické, která se 

uskutečnila 30. listopadu 2023 na CERGE-EI v Praze. Hlavním sponzorem soutěže „Mladý ekonom“ 

byla Rada vědeckých společností ČR. Mediálními partnery jsou portál Roklen24.cz a časopis 

Bankovnictví.  

 

Vítězové soutěže Mladý ekonom roku a Ceny Karla Engliše a vedení ČSE. Zleva: Karel Dyba (emeritní 
prezident ČSE), Pavel Kohout (panelista, laureát Ceny Mladý ekonom roku 1994), Daniel Němec 
(viceprezident ČSE), Alexander Hansak (3. místo), Theodor Kouro (1. místo, na obrazovce nahoře), Martina 
Lušková (Cena prezidenta ČSE do 25 let), Peter Kravec (Cena Karla Engliše), Jan Frait (panelista, laureát 
Ceny Mladý ekonom roku 1995), Daniel Münich (prezident ČSE, garant soutěže Mladý ekonom), Viktor 
Kotlán (panelista, laureát Ceny Mladý ekonom roku 1998) a Martin Sommer (panelista, laureát Ceny mladý 
ekonom roku 1996, na obrazovce vlevo dole). 
 
 

6. PROJEKT EXPERTI DO ŠKOL 

ČSE v roce 2023 organizovala projekt Experti do škol, který nabídkou expertů podporuje výuku 

ekonomie na středních školách a seznamuje studenty středních škol v České republice s aktuálním 

ekonomickým děním z pohledu uznávaných českých ekonomů z řad vysokoškolských pedagogů a 

finančních odborníků. Cílem je přibližovat středoškolským studentům moderní ekonomii v praxi a 

motivovat je ke studiu na vysokých školách s ekonomickým zaměřením. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 9

Projekt byl opět podpořen Radou vědeckých společností ČR. Partnerem projektu byla také ČNB. Na 

propagaci projektu ČSE spolupracuje s Institutem ekonomického vzdělávání. Zpětná vazba ze strany 

středních škol je standardně velice pozitivní a celá řada škol vyjádřila přání účastnit se projektu i v 

roce 2024 a také poskytla náměty ke zlepšení. Bylo realizováno rekordních 126 přednášek. Mezi 

témata roku 2023 patřila např. Finanční produkty v praxi a základy investování, Umění obchodního 

vyjednávání, Mzdová problematika z pohledu zaměstnanců a zaměstnavatelů, Fungování centrálně 

plánované ekonomiky v Československu, Korupce či Pepa z Litvínova (Důsledky finanční 

negramotnosti). Přednášky proběhly ve 38 městech (v Praze, Brně, Ostravě, Frýdku-Místku, 

Vysokém Mýtě, Dalovicích či Mělníku) a na 69 školách. Projekt plní cíl, kterým je přiblížení 

ekonomii v praxi středoškolským studentům a motivace studentů ke studiu na vysokých školách s 

ekonomickým zaměřením. 

9. MEZINÁRODNÍ VZTAHY 

Česká společnost ekonomická je v častém kontaktu s obdobnými asociacemi a to zejména se 

Slovenskou ekonomickou společností na Slovensku, Maďarskou ekonomickou asociací v Maďarsku 

a Polskou ekonomickou společností v Polsku, se kterými se navzájem informují o zajímavých akcích 

pro své členy, včetně možnosti vzájemné účasti členů na výročních konferencích. 

 
10. ČLENSKÁ ZÁKLADNA A HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023 

Individuálním členem ČSE se může stát osoba starší 18 let, která postoupí vyplněnou členskou 

přihlášku představenstvu, které rozhoduje o přijetí. Individuální členství následně vzniká po zaplacení 

prvního členského příspěvku. V roce 2023 příspěvek činil 500 Kč, pro studenty 250 Kč a pro seniory 

100 Kč. Počet individuálních členů ČSE, kteří měli ke konci roku 2023 řádně zaplacen členský 

příspěvek, byl 221, což je o 17 více než v roce 2022. 

Kromě individuálních členů činnost ČSE významně podporují její kolektivní členové. Kolektivním 

členem ČSE se může stát právnická osoba, která finančně, materiálně nebo jiným způsobem 

podporuje ČSE, souhlasí s jejími cíli, o členství představenstvo ČSE písemně požádá a určí osobu, 

která ji bude zastupovat na valném shromáždění ČSE, popř. v jiných orgánech ČSE, a to s hlasem 

poradním. Dle výše příspěvku či nefinanční podpory se kolektivní členové zařazují do kategorií 

generální partneři, zlaté členství a základní členství. V roce 2023 činnost ČSE podpořili následující 

kolektivní členové: 

 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 10

Generální partneři 
- Česká národní banka 
- Evropská výzkumná univerzita 
- Vysoká škola ekonomická v Praze 
 
Zlaté členství 
- CERGE-EI 
- Ekonomická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
- Ekonomická fakulta, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
- Ekonomicko-správní fakulta, Masarykova univerzita 
- Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 
- Institut ekonomických studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova 
- Provozně ekonomická fakulta, Mendelova univerzita 
- Vysoká škola finanční a správní 
 
Členství 
- AMBIS Vysoká škola 
- Ekonomická fakulta, Technická univerzita v Liberci 
- Fakulta ekonomicko-správní, Univerzita Pardubice 
- Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové 
- Moravská vysoká škola Olomouc, o.p.s. 
- Masarykův ústav vyšších studií, České vysoké učení technické 
- Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzita v Opavě 
- Škoda Auto Vysoká škola, o.p.s. 
- Vysoká škola ekonomie a managementu, a.s. 
 

Významnou podporu činnosti ČSE dlouhodobě poskytují také Rada vědeckých společností České 

republiky a Nadace CERGE-EI. Mediálními partnery ČSE jsou Roklen24 a časopis Bankovnictví.  

Celkové výnosy společnosti za rok 2023 činily celkem 547 tis. Kč; jsou tvořeny zejména příspěvky 

kolektivních a individuálních členů (261 tis. Kč), dotací Rady vědeckých společností (185 tis. Kč) a 

a dary od právnických osob (101 tis. Kč) 

Náklady za rok 2023 činily celkem 447 tis. Kč, z nichž nejvýznamnější část tvoří náklady na projekt 

Experti do škol (214 tis. Kč) a soutěž Mladý ekonom roku (105 tis. Kč). V druhovém členění tvoří 

nejvýznamnější položku osobní náklady (333 tis. Kč) a poskytnuté dary (90 tis. Kč).  

Rozdíl mezi výnosy a náklady za rok 2023 činí cca +100 tis. Kč. Na běžném účtu bylo k 31. 12. 2023 

celkem 276 tis. Kč (v prosinci 2023 byl vytvořen spořicí účet ČSE a na něj převedeno 400 tis. Kč), 

společnost nevede pokladnu. Závazky k zaměstnancům a finančnímu úřadu v celkové výši 35 tis. Kč 

byly uhrazeny v průběhu ledna 2024. 

 

 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 11

 

11. ZPRÁVY O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH POBOČEK 

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Ostravě za rok 2023 

Regionální pobočka České společnosti ekonomické v Ostravě se zaměřuje na seznamování místní 

odborné i širší veřejnosti s ekonomickou teorií, respektive s praktickými zkušenostmi a poznatky 

z oblasti tuzemského i zahraničního hospodářství. Děje se tak prostřednictvím organizování 

bezplatných seminářů, konaných díky podpoře vedení univerzity na akademické půdě.  

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2023 ve složení: 

Aleš Melecký, EkF VŠB-TUO (předseda) 
Martin Macháček, EkF VŠB-TUO 
Zuzana Kučerová, EkF VŠB-TUO 
Jakub Chlopecký, EkF VŠB-TUO 

V roce 2023 proběhly v Ostravě dva semináře. Oba uskutečněné semináře byly hodnoceny velmi 

kladně. 

 Petr Janský (6. 6. 2023) – Jak uzdravit naše veřejné finance?, proběhla hybridně. 
 Luboš Komárek (12. 12. 2023) – Agresivita centrálních bank: facelift pro 21. století, 

proběhlo fyzicky na Ekonomické fakultě Vysoké školy báňské – Technické univerzity 
Ostrava. 

Podle údajů z centrálního registru členů ČSE bylo v rámci pobočky v Ostravě evidováno 29 osob, 

které byly v roce 2023 aktivními členy ČSE.  

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Českých Budějovicích za rok 2023 

Pobočka ČSE v roce 2023 působila při Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity (kolektivní člen 

ČSE).  

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2023 ve složení: 

doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D., EF JU České Budějovice (předseda) 
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D., FEK ZČU Plzeň 
Ing. Vladimír Jandík, EF JU České Budějovice 
doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová, EF JU České Budějovice 

Činnost pobočky ČSE v roce 2023 spočívala v pořádání seminářů a přednášek ČSE. V roce 2023 

pobočka uspořádala následující semináře: 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 12

Seminář „Krachy bank“ pořádaný ve spolupráci s Ekonomickou fakultou Jihočeské univerzity (JU) 

v Českých Budějovicích. Na semináři vystoupil a diskutoval Zdeněk Tůma (přednášející na Institutu 

ekonomických studií FSV UK, v letech 1999 až 2001 prezident České společnosti ekonomické, v 

letech 2000 až 2010 guvernér České národní banky). Seminář se uskutečnil ve čtvrtek 16. března 

2023 v prostorách Ekonomické fakulty JU v Českých Budějovicích. 

Seminář „Základy ekonomie penzí aneb o čem je důchodová reforma“ pořádaný ve spolupráci s 

Ekonomickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na semináři vystoupil a 

diskutoval Jiří Rusnok (poradce představenstva Allianz pojišťovny, v minulosti guvernér České 

národní banky, předseda vlády České republiky, ministr průmyslu a obchodu a ministr financí vlády 

České republiky). Seminář se uskutečnil ve čtvrtek 4. května 2023 v prostorách Ekonomické fakulty 

JU v Českých Budějovicích. 

Seminář „Financial dependencies, catching up and policy alternatives“ pořádaný ve spolupráci s 

Ekonomickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na semináři vystoupil a 

diskutoval Zoltán Gál (profesor financí na University of Pécs, Maďarsko a výzkumník v Centre for 

Economic and Regional Research). Seminář se uskutečnil ve čtvrtek 15. května 2023 v prostorách 

Ekonomické fakulty JU v Českých Budějovicích. 

Seminář „Ekonomické dopady 20 let členství ČR v EU“ pořádaný ve spolupráci s Ekonomickou 

fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. K tématu vystoupil a na otázky odpovídala 

Pavlína Žáková, vedoucí Oddělení poradců a PR ministra pro evropské záležitosti Úřadu vlády České 

republiky. Seminář se uskutečnil ve čtvrtek 14. prosince 2023 v prostorách Ekonomické fakulty JU 

v Českých Budějovicích. Další aktivitou byla účast členů pobočky v projektu Experti do škol. 

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Havířově za rok 2023 

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2023 ve složení: 

Ing. Emil Adámek, Ph.D. (VŠP) - předseda  
prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D. (VŠP) (do 31.8.2023) 
Ing. Boris Navrátil, CSc. (VŠP)  
Ing. Veronika Nálepová, Ph.D. (VŠP) 

Regionální pobočka ČSE v kalendářním roce 2023 uspořádala dva semináře. První nesl název „Je 

období celosvětově nízkých úrokových sazeb definitivně za námi?“ a prezentoval jej Jan Frait, 

proběhl 17. března 2023. Druhý s názvem „Quo vadis, česká ekonomiko? aneb o investicích, 

inovacích a potřebě gigafactory“ realizoval Jan Belardi, konal se 18. října 2023. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2023 
 
 

 

 13

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Brně za rok 2023 

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2023 ve složení: 

doc. Ing. Daniel Němec, Ph.D., ESF MU (předseda) 
prof. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D., ESF MU 
doc. Ing. Petr Rozmahel, Ph.D., PEF MENDELU 

Aktivity ČSE, regionální pobočky Brno se v roce 2023 zaměřily zejména na pořádání odborných 

seminářů. Podařilo se zorganizovat jeden výzkumný seminář, který proběhl dne 20. prosince 2023 na 

půdě Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity. Jan Procházka (člen bankovní rady ČNB) 

vystoupil na téma „Pohled za oponu aneb jak vzniká měnová politika".  

V rámci pobočky bylo v roce 2023 evidováno 44 členů. Členská základna se rekrutuje zejména z řad 

pedagogů a doktorských studentů brněnských vysokých škol. Hlavní aktivity pobočky se koncentrují 

na půdě Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity a Provozně-ekonomické fakulty 

Mendelovy univerzity. 

 


